
COMUNE DI VALLO DI NERA

COPIA
DETERMINAZIONE

N. 91  DEL 15-11-2018

N. 202 del Registro Generale

Oggetto:REALIZZAZIONE DI SCULTURA SU TRONCO D'ALBERO DISSECCATO -
AFFIDAMENTO E IMPEGNO DI SPESA

PREMESSO CHE:

- l’amministrazione comunale intende realizzare un’opera d’arte ai fini della valorizzazione del
contesto paesaggistico rurale che circonda il borgo di Vallo di Nera;

- lungo la strada comunale della Lama è presente un tronco d’albero secolare di imponenti
dimensioni ormai secco il quale costituisce un elemento di decoro del paesaggio circostante e
potrebbe essere utilizzato come supporto per la realizzazione di una scultura;

- a seguito di ricerca è stato individuato un artista scultore che realizza opere d’arte su tronchi
d’albero della stessa tipologia e aspetto estetico adatti al luogo dove è ubicato il tronco d’albero
lungo Via della Lama;

DATO ATTO che l’amministrazione intende realizzare un’opera d’arte con la finalità di
valorizzazione del paesaggio e promozione turistica dell’antico borgo di Vallo di Nera;

VISTA la richiesta il preventivo e bozzetto richiesti all’artista e scultore Andrea Gandini, il quale
ha realizzato in altri contesti opere simili a quella da realizzare sul tronco d’albero in Via della
Lama;

VISTO il preventivo e il bozzetto dell’opera da realizzare trasmesso dall’artista Andrea Gandini e
acquisito al protocollo comunale in data 19.09.2018 n. prot. 3377 il quale riporta una cifra di € 3000
iva compresa per la realizzazione dell’opera;

RITENUTA la prestazione artistica in oggetto singolare e molto specifica tale da non consentire
all’amministrazione di effettuare una procedura di scelta dell’operatore a cui affidare il servizio di
realizzazione dell’opera d’arte e avendo individuato nella tipologia di opere d’arte realizzate
dall’Artista Andrea Gandini ciò che più si avvicina all’idea di valorizzazione ricercata da questa
amministrazione;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n.117 del 29/09/2018 con la quale
l’amministrazione deliberava di:
- realizzare un’opera d’arte ai fini della valorizzazione del contesto paesaggistico rurale e della
promozione turistica del borgo di Vallo di Nera;

AREA TECNICA



COMUNE DI VALLO DI NERA

- individuare quale tipologia di opera da realizzare, una scultura su tronco d’albero utilizzando in
particolare l’albero ormai secco ubicato lungo la strada comunale della Lama;
- individuare l’artista Andrea Gandini quale operatore per la realizzazione dell’opera d’arte che
dovrà essere una scultura su tronco d’albero con raffigurato un borgo tipico della zona con
riferimenti al borgo di Vallo di Nera come descritto nel bozzetto e nel preventivo pervenuti al
protocollo comunale in data 19/09/2018 prot. n. 3377, il quale preventivo riporta una cifra per tale
prestazione di €. 3000,00 iva inclusa;
- dare mandato alla Responsabile dell’Area Tecnica di compiere i successivi conseguenti
adempimenti per la realizzazione dell’intervento e per la relativa rendicontazione.

VISTO:
- l’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede per importi inferiori ad €.
40.000,00 la possibilità di procedere mediante affidamento diretto;
-l’art. 63, comma 2, lettera b), lettera 1, del D.Lgs. 50/2016, il quale prevede l’uso della procedura
negoziata senza previa indizione di bando gara quando i lavori, le forniture o i servizi possono
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico e quando lo scopo dell'appalto
consiste nella creazione o nell'acquisizione di un'opera d'arte o rappresentazione artistica unica;
- il Regolamento comunale per l’affidamento di lavori, servizi e forniture in economia, approvato
con Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 29/11/2013;
- l’art. 1, comma 502, della Legge 28.12.2015 n. 208 (Legge di Stabilità 2016) che ha modificato l’
art. 1, comma 450, della Legge 27.12.2006 n. 296, stabilendo che l’obbligo al ricorso al mercato
elettronico della pubblica amministrazione, ovvero ad altri mercati elettronici, ovvero al sistema
telematico messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle
relative procedure, sussiste per acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 1.000;

VISTA la natura specialistica e specifica della prestazione, e vista l’impossibilità di ricorrere al
mercato elettronico della pubblica amministrazione in quanto tale prestazione artistica non è
presente al suo interno;

RITENUTO di procedere contattando l’operatore già individuato dall’amministrazione comunale
nell’artista Andrea Gandini per le motivazioni sopra riportate, all’affidamento della prestazione e al
relativo impegno di spesa;

VERIFICATI i requisiti del Sig. Andrea Gandini nato il 25/05/1997 a Teramo e residente in Via
Emilio Lami n.22, 00151, Roma, p.iva 14654551002, artista che eseguirà l’opera d’arte, sia dal
punto di vista della qualità artistica e tecnica, sia dal punto di vista contributivo, per il quale risulta
da poco iscritto all’INPS gestione separata e attualmente non in possesso del DURC poiché è
indispensabile attendere almeno un trimestre dall’avvenuta iscrizione per ottenere l’emissione del
primo documento da parte dell’ente di previdenza;

VISTO il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.;

Per quanto in premessa specificato:
DETERMINA

1) DI precisare, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000:

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 15-11-2018 - Pag. 2 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

1. Il fine e l’oggetto che si intende perseguire con il presente affidamento, sono evidenziati nella
premessa del presente provvedimento;
2. Che le clausole essenziali sono indicate nella premessa del presente atto;
3. La modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma
2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e quella della procedura negoziata senza previa indizione di
bando di gara ai sensi dell’art.63, comma2, lettera b) e lettera1;
4. Per la forma del contratto, si rinvia a quanto stabilito dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. 50/2016
ed in particolare “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un apposito
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati
membri”;

2) DI affidare alla Sig. Andrea Gandini nato il 25/05/1997 a Teramo e residente in Via Emilio
Lami n.22, 00151, Roma, p.iva 14654551002, la prestazione professionale consistente nella
realizzazione dell’opera d’arte sul tronco d’albero ubicato lungo la Strada Comunale della Lama in
Vallo di Nera, per un costo pari a €. 3.000 comprensivi di IVA e dei contributi previdenziali previsti
per legge;

3) DI impegnare la somma necessaria per l’affidamento della realizzazione dell’opera d’arte in
oggetto, pari a complessivi €. 3.000,00 comprensivo di IVA e contributo previdenziale qualora
previsto, al capitolo di spesa n.2600/1 cod. 08.01-2.02.01.10.999 denominato “Arredo Urbano –
prestazioni di servizi” del bilancio pluriennale 2018-2020 anno di competenza 2018 (CIG:
ZCE25AAF2E);

Il presente atto è sottoposto al visto del Responsabile del Servizio Finanziario, in conformità al D.
Lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto.
Il Responsabile dell’Area Tecnica
f.to Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 15-11-2018 - Pag. 3 - COMUNE DI VALLO DI NERA



COMUNE DI VALLO DI NERA

____________________________________________________________________________________

Visto per quanto attiene la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 151, comma 4, del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267.

Vallo di Nera, li 15-11-2018

IL RESPONSABILE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI

f.to MARIKA AIELLI

R.G. n.

Si certifica che copia della presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di
questo Comune a partire dal    22-11-2018    e così per 15 giorni consecutivi.

Vallo di Nera, li 22-11-2018
Il Funzionario Responsabile
f.to Quarantini Giampiero

La presente copia è conforme alla determinazione originale.

Vallo di Nera, lì 22-11-2018
IL RESPONSABILE
Arch. Gentili Giorgio

Determinazione dell’Area AREA TECNICA n. 91 del 15-11-2018 - Pag. 4 - COMUNE DI VALLO DI NERA


